



ปีที่ 8 ฉบับที่ 3 กรกฎาคม-กันยายน 2567

Vol.8, No.3 July-September 2024

หน่วยงานที่รับผิดชอบ

มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม

วัตถุประสงค์

1. เพื่อรับตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานบทความที่มีขอบข่ายเกี่ยวกับสังคมศาสตร์ ได้แก่ สังคมศาสตร์ทั่วไป, นิติศาสตร์, รัฐศาสตร์, รัฐประศาสนศาสตร์, มนุษยศาสตร์ (ดนตรี, นาฏศิลป์, ศิลปะ), ภาษาศาสตร์, การศึกษา, การบริหารธุรกิจ, การพัฒนา, ศาสนา ปรัชญา และรวมถึงสหวิทยาการอื่น ๆ เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น
2. เพื่อรับตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานบทความ 2 ประเภท ได้แก่ บทความวิจัย และบทความวิชาการ อันจะก่อให้เกิดประโยชน์ด้านองค์ความรู้ ความคิด แนวคิด ทฤษฎี ตลอดจน เทคนิคการวิจัยใหม่ ๆ ต่อการพัฒนาชุมชนท้องถิ่น สังคม และประเทศชาติ

กำหนดการของวารสาร

วารสารสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม จัดทำขึ้นเพื่อส่งเสริมและเผยแพร่ผลงานที่มีขอบข่ายเกี่ยวกับสังคมศาสตร์ ได้แก่ สังคมศาสตร์ทั่วไป, นิติศาสตร์, รัฐศาสตร์, รัฐประศาสนศาสตร์, มนุษยศาสตร์ (ดนตรี, นาฏศิลป์, ศิลปะ), ภาษาศาสตร์, การศึกษา, การบริหารธุรกิจ, การพัฒนา, ศาสนา ปรัชญา และรวมถึงสหวิทยาการอื่น ๆ เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น โดยลักษณะของผลงานที่รับการตีพิมพ์มีอยู่ 2 ประเภท คือ บทความวิจัย และบทความวิชาการ โดยมีกำหนดการออกเล่มวารสารเป็นรายไตรมาสปีละ 4 ฉบับ ดังนี้

- ฉบับที่ 1 ระหว่างเดือนมกราคม – มีนาคม
- ฉบับที่ 2 ระหว่างเดือนเมษายน – มิถุนายน
- ฉบับที่ 3 ระหว่างเดือนกรกฎาคม – กันยายน
- ฉบับที่ 4 ระหว่างเดือนตุลาคม – ธันวาคม



ข้อระเบียบของวารสาร

1. เป็นผลงานบทความที่มีขอบข่ายเกี่ยวกับสังคมศาสตร์ ได้แก่ สังคมศาสตร์ทั่วไป, นิติศาสตร์, รัฐศาสตร์, รัฐประศาสนศาสตร์, มนุษยศาสตร์ (ดนตรี, นาฏศิลป์, ศิลปะ), ภาษาศาสตร์, การศึกษา, การบริหารธุรกิจ, การพัฒนา, ศาสนา ปรัชญา และรวมถึงสหวิทยาการอื่น ๆ เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น

2. เป็นผลงานบทความตามกำหนดประเภท โดยแบ่งเป็น 2 ประเภท ได้แก่ บทความวิจัย และบทความวิชาการ โดยจะต้องเขียนผลงานบทความแต่ละประเภทตามแบบฟอร์มของวารสารสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม ที่กำหนดให้เท่านั้น เช่น มีชื่อและที่อยู่ผู้พิมพ์ครบถ้วน, มีบทคัดย่อภาษาไทย และภาษาอังกฤษ, มีเอกสารอ้างอิงเป็นรูปแบบเดียวกัน คือ โดยใช้ระบบการอ้างอิง APA เป็นต้น

3. เป็นผลงานบทความที่ไม่เคยได้รับการตีพิมพ์ในวารสารอื่นใดมาก่อน หากผู้พิมพ์นำผลงานที่เคยตีพิมพ์ในวารสารอื่นใด มาขอตีพิมพ์เผยแพร่ซ้ำอีก ทางวารสารสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม จะมีมาตรการลงโทษเด็ดขาด คือ การยกเลิกบทความนั้น และตัดสิทธิไม่รับตีพิมพ์ผลงานบทความผู้พิมพ์ท่านนั้นตลอดไป

4. เป็นผลงานบทความ ที่จะต้องส่งผ่านเข้าลิ้งค์ระบบไทโจ (thaijo) วารสารสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม <https://so02.tci-thaijo.org/index.php/soc-rmu/submissions> เท่านั้น

5. เป็นผลงานบทความที่จะต้องผ่านการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) ไม่น้อยกว่า 2 คน ตามที่กองบรรณาธิการคัดสรรตามสาขาวิชา หรือมีความเชี่ยวชาญ หรือมีขอบข่ายสาขาความสัมพันธ์เกี่ยวข้อง และไม่มีส่วนได้ส่วนเสียกับเจ้าของผลงานบทความหรือผู้พิมพ์ เป็นแบบ **Double blinded** คือ มีการปกปิดชื่อเจ้าของบทความแก่ผู้ทรงคุณวุฒิและเจ้าของผลงานบทความไม่ทราบชื่อของผู้ทรงคุณวุฒิ

6. หากผลงานบทความใด ผ่านการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) เจ้าของผลงานบทความ หรือผู้พิมพ์ จะต้องแก้ไขผลงานบทความตามข้อเสนอแนะของผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) ให้แล้วเสร็จ และจะต้องส่งผลงานบทความฉบับแก้ไขสมบูรณ์ (Revise) ผ่านกลับเข้าลิ้งค์ระบบไทโจ (thaijo) วารสารสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม <https://so02.tci-thaijo.org/index.php/soc-rmu/submissions> เท่านั้น

7. และเมื่อผู้พิมพ์ส่งผลงานบทความแก้ไขสมบูรณ์เข้าระบบฯ แล้ว ทางกองบรรณาธิการจะทำการกลั่นกรองตรวจสอบความถูกต้องของผลงานบทความ เพื่อความครบถ้วนอีกครั้ง ถ้าครบถ้วนสมบูรณ์แล้ว ทางวารสารฯ ก็จะตอบรับการตีพิมพ์บทความ แต่ถ้าไม่ครบถ้วนสมบูรณ์ ทางวารสารฯ จะตอบกลับ/ตีกลับบทความในระบบฯ ให้ผู้พิมพ์แก้ไขปรับปรุงผลงานบทความจนกว่าจะมีความครบถ้วนสมบูรณ์ต่อไป



8. ผลงานบทความ จะมีค่าใช้จ่ายในการตีพิมพ์เผยแพร่ แบ่งเป็น 2 ประเภท ได้แก่ 1) ผลงานบทความฉบับภาษาไทย บทความละ 3,500 บาท และ 2) บทความฉบับภาษาอังกฤษ บทความละ 4,000 บาท โดยทางวารสาร จะเก็บค่าใช้จ่ายก็ต่อเมื่อผลงานบทความนั้นๆ ผ่านการตรวจสอบค่าความซ้ำซ้อนโดยระบบไทโจ (copycatch) **ซึ่งจะต้องไม่เกิน 10% แล้วเท่านั้น** (ทางวารสารจะแจ้งผลให้ท่านทราบผ่าน 2 ช่องทาง คือ ทางระบบฯ และทาง อีเมล (จะไม่มีมีการเรียกเก็บค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมนอกเหนือจากที่ประกาศไว้นี้ ทุกกรณี)

9. ผู้ส่งผลงานบทความหรือผู้นิพนธ์ ต้องปฏิบัติตามระเบียบของวารสารอย่างเคร่งครัด โดยเฉพาะถ้าผลงาน บทความใด ยังไม่ผ่านการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) และไม่แก้ไขผลงานบทความตาม ข้อเสนอแนะอย่างครบถ้วนสมบูรณ์ **วารสารขอสงวนสิทธิ์ไม่ออกหนังสือตอบรับให้ในทุกกรณี**

คำแนะนำสำหรับผู้ส่งบทความ (ผู้นิพนธ์)

1. ผู้ส่งบทความหรือผู้นิพนธ์ จะต้องศึกษากระบวนการระเบียบ ขั้นตอน ข้อกำหนดของวารสารสังคมศาสตร์ เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม ตามที่วารสารได้กำหนดไว้ โดยกระบวนการจะเป็นแบบ การจัดการแบบออนไลน์ในเว็บไซต์ของระบบไทโจ (thaijo) ชื่อวารสารสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคามเท่านั้น <https://so02.tci-thaijo.org/index.php/soc-rmu/submissions>

2. ผู้ส่งบทความหรือผู้นิพนธ์ ต้องทำตามฟอร์มรูปแบบ (Format) ของวารสารที่กำหนดให้ไว้เท่านั้น

3. ผู้ส่งบทความหรือผู้นิพนธ์ ต้องตรวจสอบดูว่าบทความที่ส่งมาต้องมีขอบข่ายเกี่ยวกับสังคมศาสตร์ ได้แก่ สังคมศาสตร์ทั่วไป, นิติศาสตร์, รัฐศาสตร์, รัฐประศาสนศาสตร์, มนุษยศาสตร์ (ดนตรี, นาฏศิลป์, ศิลปะ), ภาษาศาสตร์, การศึกษา, การบริหารธุรกิจ, การพัฒนา, ศาสนา ปรัชญา และรวมถึงสหวิทยาการอื่น ๆ เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น

4. ผู้ส่งบทความหรือผู้นิพนธ์ ต้องตรวจสอบดูว่าบทความที่ส่งมาต้องจัดอยู่ใน 2 ประเภทนี้ ได้แก่ บทความ วิจัยและบทความวิชาการ

5. ผู้ส่งบทความหรือผู้นิพนธ์ จะต้องชำระค่าธรรมเนียมส่งบทความฉบับภาษาไทย จำนวน 3,500 บาท และ บทความฉบับภาษาอังกฤษ บทความละ 4,000 บาท หลังจากบทความของผู้นิพนธ์ผ่านการตรวจสอบค่าความ ซ้ำซ้อนโดยระบบไทโจ (copycatch) **ซึ่งจะต้องไม่เกิน 10% แล้วเท่านั้น**

6. ผู้ส่งบทความหรือผู้นิพนธ์ ต้องปฏิบัติตามระเบียบข้อกำหนดและคำแนะนำของวารสารอย่างเคร่งครัด โดยเฉพาะ ถ้าบทความใดยังไม่ผ่านการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) และไม่แก้ไขบทความตาม ข้อเสนอแนะอย่างครบถ้วนสมบูรณ์ **วารสารขอสงวนสิทธิ์ไม่ออกหนังสือตอบรับในทุกกรณี**



จริยธรรมในการตีพิมพ์ (Publication Ethics)

1. บทบาทและหน้าที่ของบรรณาธิการ (Duties of Editors)

1.1 บรรณาธิการมีหน้าที่ตรวจสอบบทความทุกฉบับที่ส่งมาเพื่อขอตีพิมพ์ ว่ามีการส่งบทความเป็นไปตามกระบวนการตามขั้นตอนที่วารสารได้กำหนดไว้

1.2 บรรณาธิการมีหน้าที่กลั่นกรองบทความทุกฉบับให้เรียบร้อยเหมาะสมตามรูปแบบองค์ประกอบหรือเป็นไปตามระเบียบสาขาวิชาของวารสารที่กำหนดไว้

1.3 บรรณาธิการมีหน้าที่ตรวจสอบและกลั่นกรองบทความทุกฉบับที่ส่งมาเพื่อขอตีพิมพ์ ว่าต้องไม่เคยหรือได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ที่ใด ๆ มาก่อน

1.4 หากบรรณาธิการตรวจและกลั่นกรองพบว่าบทความนั้น ๆ เคยหรือได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ที่ใด ๆ มาก่อนแล้ว บรรณาธิการจะติดต่อผู้นิพนธ์เพื่อขอคำชี้แจงว่าใช่หรือไม่อย่างไร ถ้าพบว่าใช่บรรณาธิการจะขอยุติกระบวนการแล้วแจ้งผลการปฏิเสธนำส่งกลับไปยังผู้นิพนธ์ทันที

1.5 บรรณาธิการมีหน้าที่กลั่นกรองคัดเลือกผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาบทความนั้น ๆ ให้ตรงตามคุณสมบัติหรือตามความเชี่ยวชาญของศาสตร์สาขานั้น

1.6 บรรณาธิการต้องไม่มีส่วนได้ส่วนเสียหรือผลประโยชน์ทับซ้อนกับผู้นิพนธ์ ผู้ประเมินบทความ และผู้ที่เกี่ยวข้องอื่น ๆ ในบทความนั้น ๆ

1.7 บรรณาธิการต้องไม่เปิดเผยข้อมูลของผู้นิพนธ์และผู้ทรงคุณวุฒิที่พิจารณาบทความนั้น ๆ เพื่อป้องกันไม่ให้ส่วนได้ส่วนเสียหรือผลประโยชน์ทับซ้อนระหว่างผู้นิพนธ์กับผู้ทรงคุณวุฒิที่พิจารณาบทความ

1.8 เมื่อได้รับผลประเมินจากผู้ทรงคุณวุฒิที่พิจารณาบทความนั้น ๆ แล้ว บรรณาธิการจะทำการตรวจสอบผลและส่งกลับไปยังผู้นิพนธ์เพื่อทำการแก้ไข (หากได้แก้ไข) แล้วส่งกลับมาตามระบบเพื่อตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารต่อไป

2. บทบาทและหน้าที่ของผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาบทความ (Duties of Reviewers)

2.1 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องพิจารณาบทความที่ปราศจากอคติส่วนตัว โดยจะต้องมีทัศนคติ แนวความคิด มุมมองที่เป็นกลางหรือต้องพิจารณาตามหลักทางวิชาการที่เป็นเหตุและผล

2.2 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องมีคุณสมบัติและมีความรู้ ความเข้าใจ หรือความเชี่ยวชาญในการพิจารณาบทความเรื่องนั้น ๆ เป็นอย่างดี

2.3 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องคำนึงถึงความสำคัญเกี่ยวกับเวลาหรือกรอบระยะเวลาในการประเมินบทความโดยใช้เวลาอย่างเหมาะสมไม่ควรใช้เวลานานจนเกินไป

2.4 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องไม่เรียกรับผลประโยชน์จากผู้ที่เกี่ยวข้องหรือในกรณีใด ๆ ที่ไม่เป็นไปตามเงื่อนไขของวารสารที่กำหนดไว้



2.5 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องรักษาความลับและไม่เปิดเผยข้อมูลใด ๆ เกี่ยวกับการพิจารณาบทความให้บุคคลอื่นได้รับรู้

2.6 ผู้ทรงคุณวุฒิต้องมีจริยธรรมและจรรยาบรรณ โดยจะต้องไม่คัดลอกผลงานหรือนำเอาผลงานไปดัดแปลงเป็นผลงานของตนเอง

2.7 หากผู้ทรงคุณวุฒิไม่สามารถพิจารณาหรือประเมินบทความนั้น ๆ ได้ ให้รีบติดต่อบรรณาธิการเพื่อขอส่งบทความกลับคืน โดยชี้แจงเหตุผลและความจำเป็นนั้น ๆ

3. บทบาทและหน้าที่ของผู้นิพนธ์ (Duties of Authors)

3.1 ผู้นิพนธ์ต้องศึกษาทำความเข้าใจเกี่ยวกับระเบียบ กระบวนการ ขั้นตอน วิธีการ และอื่น ๆ ของวารสารให้เข้าใจอย่างถูกต้องและท่องแท้

3.2 ผู้นิพนธ์ต้องตรวจสอบความเรียบร้อยของบทความตนเองให้ดีก่อน ว่าได้เขียนบทความเป็นไปตามรูปแบบและองค์ประกอบที่วารสารกำหนดไว้หรือไม่

3.3 ผู้นิพนธ์ต้องส่งบทความผ่านหรือเข้าระบบแบบออนไลน์เท่านั้น

3.4 ผู้นิพนธ์ต้องมีจริยธรรม ในตนเอง โดยจะต้องไม่แอบอ้างนำเอาบทความหรือผลงานของบุคคลอื่นที่ไม่ได้รับการอนุญาต มาส่งเพื่อขอตีพิมพ์เผยแพร่

3.5 ผู้นิพนธ์ต้องมีจรรยาบรรณในตนเอง โดยจะต้องไม่นำบทความหรือผลงานของตนที่เคยตีพิมพ์มาแล้วจากแหล่งอื่น มาส่งเพื่อขอตีพิมพ์เผยแพร่ซ้ำซ้อนอีก

3.6 ผู้นิพนธ์ต้องปฏิบัติตามขั้นตอน ระเบียบ ข้อบังคับที่วารสารกำหนดอย่างเคร่งครัด

3.7 หากผู้นิพนธ์ได้รับทราบผลหรือรับรู้ถึงผลการประเมินแล้ว ถ้าผ่านการพิจารณาโดยมีเงื่อนไขให้แก้ไขบทความ ผู้นิพนธ์ต้องดำเนินการแก้ไขโดยเร็วและต้องแก้ไขตามข้อเสนอแนะของผู้ทรงคุณวุฒิอย่างครบถ้วน

บรรณาธิการ

รองศาสตราจารย์ ดร.วารีธ ราชศรี

ผู้ช่วยบรรณาธิการ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ทงศักดิ์ ปัดสินธุ์ (เลขากองบรรณาธิการ)

กองบรรณาธิการ

กองบรรณาธิการของวารสารสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม ประกอบด้วย กองบรรณาธิการจากภายนอก 13 ท่าน และภายในมหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม 2 ท่าน รวมทั้งสิ้น จำนวน 15 คน ดังนี้



- | | |
|--|------------------------------|
| 1. ศาสตราจารย์ ดร.ธเนศวร์ เจริญเมือง | มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ |
| 2. รองศาสตราจารย์ ดร.สมบูรณ์ ศิริสรธรธีรณ | มหาวิทยาลัยมหิดล |
| 3. รองศาสตราจารย์ ดร.พจน์ ไชยเสนา | มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี |
| 4. รองศาสตราจารย์ ดร.สุกัญญา เอ็มอัมธรรม | มหาวิทยาลัยขอนแก่น |
| 5. รองศาสตราจารย์ ดร.สัญญา เคนาภูมิ | มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม |
| 6. รองศาสตราจารย์ ดร.วาริช ราศรี | มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม |
| 7. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ชมพูนุท เมฆเมืองทอง | มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ |
| 8. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ณัฐพงศ์ บุญเหลือ | มหาวิทยาลัยรามคำแหง |
| 9. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ศิริเพ็ญ อัดไพบูลย์ | มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี |
| 10. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.บุษอวี ยี่หะ | มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา |
| 11. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วิยุทธ์ จำรัสพันธ์ | มหาวิทยาลัยขอนแก่น |
| 12. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จุฑามาส ชมผา | มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี |
| 13. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อิทธิราชย์ นันชนันตี | มหาวิทยาลัยนครพนม |
| 14. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ณัฐพัชร์ วรพงศ์พัชร | มหาวิทยาลัยกรุงเทพธนบุรี |
| 15. ดร.สุธิกิตติ ฝอดสูงเนิน | มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ |

คณะกรรมการตรวจพิสูจน์อักษร ตรวจรูปแบบ และตรวจการอ้างอิง

อาจารย์พิชญ์ทิพา สุวรรณศรี



บทบรรณาธิการ

ฉบับนี้ ประจำปีที่ 8 ฉบับที่ 3 กรกฎาคม – กันยายน 2567 (Journal of Social Science for Local Development Rajabhat Mahasarakham University) ได้ตีพิมพ์เผยแพร่บทความอยู่ในขอบข่ายตามระเบียบข้อกำหนดของวารสารที่มีขอบข่ายเกี่ยวกับสังคมศาสตร์ ได้แก่ สังคมศาสตร์ทั่วไป, นิติศาสตร์, รัฐศาสตร์, รัฐประศาสนศาสตร์, มนุษยศาสตร์ (ดนตรี, นาฏศิลป์, ศิลปะ), ภาษาศาสตร์, การศึกษา, การบริหารธุรกิจ, การพัฒนา, ศาสนา ปรัชญา และรวมถึงสหวิทยาการอื่น ๆ เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น โดยลักษณะของบทความแบ่งเป็น 2 ประเภท คือ บทความวิจัยและบทความวิชาการ มีกำหนดการออกเล่มวารสารปีละ 4 ฉบับ คือ ฉบับที่ 1 ระหว่างเดือนมกราคม – มีนาคม, ฉบับที่ 2 ระหว่างเดือนเมษายน – มิถุนายน, ฉบับที่ 3 ระหว่างเดือนกรกฎาคม – กันยายน และฉบับที่ 4 ระหว่างเดือนตุลาคม – ธันวาคม ซึ่งวารสารในฉบับดังกล่าวนี้ มีผู้นิพนธ์ให้ความสนใจส่งบทความเข้าสู่ระบบเพื่อขอรับการตีพิมพ์เผยแพร่เป็นจำนวนมาก แต่บทความที่ผ่านการคัดเลือกจากการพิจารณาของผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) กลับกรองพิจารณาอย่างเข้มข้นและเคร่งครัด จนได้บทความที่ดีมีคุณภาพ มีเพียง จำนวน 35 บทความเท่านั้น ได้แก่ บทความจากผู้นิพนธ์ภายนอกมหาวิทยาลัย จำนวน 30 บทความ และบทความภายในมหาวิทยาลัย จำนวน 5 บทความ โดยลักษณะของบทความที่ได้รับการตีพิมพ์ในฉบับนี้ เป็นบทความวิจัย จำนวน 31 บทความ และบทความวิชาการ จำนวน 4 บทความ

สุดท้ายนี้ หวังเป็นอย่างยิ่งว่า ฉบับประจำปีที่ 8 ฉบับที่ 3 กรกฎาคม-กันยายน 2567 จะเป็นประโยชน์ที่มีคุณค่าทางวิชาการต่อชุมชน ท้องถิ่น สังคม ประเทศชาติ ตลอดจน ขอขอบทนายพระคุณท่านผู้ทรงคุณวุฒิ (Peer Review) กองบรรณาธิการทั้งภายใน-ภายนอกมหาวิทยาลัย คณะกรรมการท่านผู้ที่เกี่ยวข้องทุกท่าน และผู้นิพนธ์ทุกท่าน มายัง ณ โอกาสนี้ ไว้พบกันใหม่ในวารสารฯ ฉบับหน้าต่อไป

รองศาสตราจารย์ ดร.วริธ ราชศรี

บรรณาธิการวารสารสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น

มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม



สารบัญ

	หน้า
บทความวิจัย	
กลยุทธ์การตลาดในการตัดสินใจใช้บริการของลูกค้าสนามกอล์ฟในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา Marketing Strategy in Deciding to Use the Services of Golf Course Customers in Phra Nakhon Si Ayutthaya Province ธนาวุฒิ หัสดี ^{1*} และปัญญวัฒน์ จุฑามาศ ² Thanawut Hussadee ^{1*} and Punyawat Juthamas ²	1-9
การพัฒนาเส้นทางท่องเที่ยวเชิงสร้างสรรค์โดยชุมชนบ้านสันแก้งคอม ตำบลแม่ระมาด อำเภอแม่ระมาด จังหวัดตาก Development of Creative Tourism Routes by the Community Ban San Kao Kom Mae Ramat Subdistrict Mae Ramat District Tak Province ธนัชร หาได้ ^{1*} , ธีรศิลป์ กันธา ² , อังคณา ตาเสนา ³ , และมลลิกา ทองเอม ⁴ , กฤติเดช จินดาภรณ์ ⁵ , สันติ คู่กระสังข์ ⁶ และสามารถ ยืนยงพานิช ⁷ Tanatporn Hadai ¹ , Teerasin Kanta ² , Angkana Tasena ³ , Manliga Thong-em ⁴ , krittithed Chindarphad ⁵ , Santi Kookrasang ⁶ and Samart Yuenyongphanit ⁷	10-20
การพัฒนาทักษะการแก้ปัญหาทางคณิตศาสตร์ เรื่องปริซึมและทรงกระบอก โดยใช้รูปแบบการเรียนรู้แบบกลุ่มร่วมมือเทคนิค STAD สำหรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 2 โรงเรียนหนองกุงศรีวิทยาการ Developing Mathematical Problem Solving Skills Regarding Prisms and Cylindrical using the STAD Collaborative Group Learning Model for Mathayom Two Students at Nong Kung Sri Wittayakarn School ัญชนก ทองชัย ^{1*} , พิชญ์ทิพา สุวรรณศรี ² และวริดา พลาศรี ³ Thanchanok Thongchai ^{1*} , Pichtipar Suwannasri ² and Warida Palasri ³	21-33
การพัฒนาพื้นที่วิจัยเชิงยุทธศาสตร์เมืองชายแดนแบบบูรณาการพหุภาคี เพื่อจัดความยากจนและสร้างโอกาสทางสังคม กรณีศึกษาจังหวัดมุกดาหาร (SRA) ด้วยแนวคิด “คุยกันทั้งจังหวัด” ระยะที่ 1 The Development of the Border Strategic Research Area with A Model of Collaborative Governance for Poverty Alleviation and Social Mobility: The Case of Mukdahan Province Phase 1 ทิวากร เหล่าลือชา Tiwakorn Laoluecha	34-45



สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
บทความวิจัย	
การพัฒนาถ่านชีวมวลจากมูลแพะในการสร้างมูลค่าเพิ่มของเกษตรกรผู้เลี้ยงแพะในจังหวัดตาก Development of Biomass Charcoal from Goat Dung to Create Added Value for Goat Farmers in Tak Province สันติ คู่กระสังข์ ^{1*} และเพชร บุดสีทา ² Santi Kookrasang ^{1*} and Petchara Budseeta ²	46-56
การพัฒนาผลิตภัณฑ์แปรรูปขนมขบเคี้ยวข้าวเกรียบมะม่วงมันปูนาของกลุ่มวิสาหกิจเกษตรทฤษฎีใหม่คณทิตำบลคณทิ อำเภอมือง จังหวัดกำแพงเพชร Development of Processed Snack Products Mango Crackers Mango Crabs Khonthi New Theory Agricultural Enterprise Group Khonthi Subdistrict Mueang District Kamphaeng Phet Province อนันธิตรา ดอนบรรเทา ^{1*} และราตรี สิริพิงษ์ ² Anantitra Donbanthao ^{1*} and Ratri Sittipong ²	57-69
การพัฒนาผลิตภัณฑ์ครีมนวดสปาสมุนไพรเพื่อสุขภาพเอนอ่อนเพื่อเพิ่มมูลค่าของชุมชนตำบลไทรตรึงษ์อำเภอมือง จังหวัดกำแพงเพชร Development of Herbal Spa Massage Cream Products for Tao En Oon Health in Order to Increase the Value of the Trai Trung Subdistrict Community Mueang Distric Kamphaeng Phet Province พัทธราภรณ์ อารีเอื้อ ^{1*} และอนันธิตรา ดอนบันเทา ² Phattraphon Ariuea ^{1*} and Anantitra Donbanthao ²	70-80
การเปรียบเทียบผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน ทักษะการสื่อสาร และการสื่อความหมายทางคณิตศาสตร์เรื่องอสมการเชิงเส้นตัวแปรเดียว โดยใช้การจัดการเรียนรู้แบบร่วมมือเทคนิค TGT กับการสอนแบบปกติของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 โรงเรียนหนองกุงศรีวิทยาคาร Comparison of Learning Outcomes Communication and Mathematical Communication Skills in Linear Inequality with One Variable Using Cooperative Learning Technique TGT and Traditional Teaching for Grade three Students at Nongkungsiwittayakarn School กฤษฎา ประโสทะนัง ^{1*} , พิชญ์ทิพา สุวรรณศรี ² และวริดา พลาศรี ³ Kritsada Prasotanang ^{1*} , Pichtipar Suwannasri ² and Warida Palasri ³	81-93



สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
บทความวิจัย	
ความสัมพันธ์ของภาวะผู้นำการเรียนรู้ของผู้บริหารสถานศึกษากับการเป็นชุมชนแห่งการเรียนรู้ทางวิชาชีพ ของสถานศึกษาสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาพิษณุโลก เขต 2 The Relationship between The Learning Leadership of School Administrators and Being Professional Learning Community of Schools under Phitsanulok Primary Educational Service Area Office 2 วุฒิชัย โทลา ^{1*} , สติรพร เชาวนชัย ² และสายฝน วิบูลรังสรรค์ ³ Wuttichai Thola ^{1*} , Sathiraporn Chaowachai ² and Saifon Vibulrangson ³	94-105
ผลของการใช้โครงงานสืบเสาะทางวิทยาศาสตร์เพื่อพัฒนาพัฒนาการของเด็กปฐมวัย The Effect of the Inquiry Science Project Based Learning on Early Childhood Development สุวภา บุญอุไร Suwapha Boonurai	106-114
การพัฒนากิจกรรมการเรียนรู้ทักษะปฏิบัติโซโลโฟนตามแนวคิดของเดวีส์ รายวิชาดนตรีสากล 6 สำหรับนักเรียนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นปีที่ 3 วิทยาลัยนาฏศิลปกาฬสินธุ์ Development of Learning Activities for Xylophone Practice Skills According to Davies' Concepts International Music Course 6 for 3rd year Vocational Certificate Students Kalasin College of Dramatic Arts ชานนท์ จงจินากูล Chanon Jongjinakool	115-125
อุทกบารมี: การสร้างสรรค์นาฏศิลป์ไทยร่วมสมัยจากศรัทธาและพื้นที่ศักดิ์สิทธิ์ปรางค์กู่ ประภาชัย Utakabaramee: The Creation of Contemporary Thai Dance from Faith Beliefs and Sacred Areas of Temples Prang Ku Praphachai วชิรวิชญ์ มิ่งแมน ^{1*} และปัทมาวดี ชาญสุวรรณ ² Wachirawich Mingmaen ^{1*} and Pattamawadee Chansuwan ²	126-138
ไหมมือแม่: การออกแบบผ้าไหมมัดหมี่สู่เศรษฐกิจฐานรากของชุมชนตำบลหัวดง อำเภอนาดูน จังหวัดมหาสารคาม Mai Mue Mae: Design Mudmee Silk Motifs for Community Foundation Economy Huadong Subdistrict Nadoon District Mahasarakham Province ทงศักดิ์ ปัดสินธุ์ Thanongsak Padsin	139-150



สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
บทความวิจัย	
กระบวนการรวมกลุ่มเกษตรกรรณาแปลงใหญ่เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืนในจังหวัดเพชรบูรณ์ The Process of Forming Large-Scale Agricultural Groups for Sustainable Development in Phetchabun Province สิริมาส ศรขาว ¹ , ฤทธาภากรณั ยงทอง ² , สุภชัย ตริทศ ³ , จิรโรจน์ บุญราช ⁴ , อรุณ สนใจ ⁵ , โดมธราดล อนันต สาน ⁶ , สมพิศ สายบุญชื่น ⁷ และธีรภัทร กิจจาร์ักษ์ ^{8*} Sirimas Sornkhaow ¹ , Kirtsadakon Yoongthong ² , Supachai Tritose ³ , Chirarot Boonrat ⁴ , Arun Sonchai ⁵ , Domtharadol Anantasan ⁶ , Sompit Saibunchun ⁷ & Teeraphat Kitjarak ^{8*}	151-158
การพัฒนาผลิตภัณฑ์น้ำพริกปลาหัวยุงครว้ศูนย์จัดการชุมชนแม่ปะเหนือ ตำบลแม่ปะ อำเภอแม่สอด จังหวัดตาก The Development of Produce Bombay Duck Fish Chili Paste from Mae Pa Nuea Community Management Center Kitchen Mae Pa Subdistrict Mae Sot District Tak Province อังคณา ตาเสนา ^{1*} , ธีรศิลป์ กันธา ² , ธนัพร หาได้ ³ และมัลลิกา ทองเฒ ⁴ Angkana Tasena ^{1*} , Teerasin Kanta ² , Tanatporn Hadai ³ and Manliga Thong-em ⁴	159-167
ปีใหม่สี่เผ่าไทยศรีสะเกษ: อัตลักษณ์นาฏกรรมชาติพันธุ์ในบริบทเศรษฐกิจสร้างสรรค์ New Year of the Four Tribes in SiSaket: Ethnic Dance Identity in a Creative Economic Context ตฤณสิษฐ์ จิตโชติ ^{1*} และธัญลักษณ์ มุลสุวรรณ ² Trinnasit Jitchot ^{1*} and Thanyalak Moonswan ²	168-179
ฉายา: ภาพแทนตัวละครและการออกแบบนาฏยประดิษฐ์ของวันทนี ม่วงบุญ Chui Chai: The Representation of Character and Choreography of Wantanee Muangboon อนุชา ช้างชัย ^{1*} และอรารมย์ จันทมาลา ² Anucha Changchau ^{1*} and Ourarom Chantamala ²	180-191



สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
บทความวิจัย	
การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของสตรีตำบลห้วยโป่ง อำเภอหนองไผ่ จังหวัดเพชรบูรณ์ The Political Participation in Local Government of Women in Huaypong Sub-District Nongphai District Phetchabun Province พีรวัฒน์ กองพรหม¹, ธิดารักษ์ ลือชา^{2*}, สุภัทนีย์ ขุนสิงห์สกุล³, ธีรภัทร กิจจารักษ์⁴ และกฤษฎาภรณ์ ยุงทอง⁵ Peerawat Kongprom¹, Thidarak Luecha^{2*}, Supattanee Khunsingsakul³, Teeraphat Kitjarak⁴ and Kritsadakon Yongthong⁵	192-205
ผลของโปรแกรมพีอี-เรฟฟิตที่ใช้การฝึกแบบใช้ออกซิเจนและแบบไม่ใช้ออกซิเจนที่มีต่อสมรรถภาพทางกายของชมรมผู้ตัดสินฟุตบอลมหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม Effects of the PE-REF FIT Program Using Aerobic and Anaerobic System Training on Physical Fitness of Football Referee Club in Rajabhat Maha Sarakham University เกรียงศักดิ์ เกียรติสงคราม¹, เนตรนภา เรืองไชย², มณิษฐา นิตยสุข^{3*}, ศุภนิธิ ขำพรหมราช⁴, ว่าที่ร้อยตรีสุรียา สมาน⁵, และจิรวรรณ ศิลาเกษ⁶ Kriangsak Keattisongkram¹, Netnapa Ruangchai², Manitha Nittayasuk^{3*}, Supanithi Khumprommarach⁴, Suriya Saman⁵ and Jirawat Silaked⁶	206-215
ความพึงพอใจของประชาชนต่อการให้บริการสาธารณะขององค์การบริหารส่วนตำบลนาหนัง อำเภอพนาลัย จังหวัดหนองคาย ประจำปีงบประมาณ 2566 People's Satisfaction Towards Public Services of Na Nang Subdistrict Administrative Organization Phon Phisai District Nong Khai Province in the Fiscal Year 2023 ธัญญิกานต์ คำวิเศษธรรณ^{1*}, ชูชาติ ผาเรนันต์², สติคุณ บุญเรือน³, จุฑาทิพย์ พลเยี่ยม⁴ และสกนธ์ คำสาคร⁵ Thantikan Khamwisettanathon^{1*}, Chuchat Pharanat², Sathitkoon Boonruan³, Chuthathip Pholyiam⁴ and Sakont Dumsakorn⁵	216-228
บทบาทและคุณสมบัติของนักบัญชีที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพในการทำงานในธุรกิจศูนย์รวมบริการในประเทศมาเลเซีย The Role and Qualifications of Accountant Affect to Shared Service Center in Malaysia อัญญพิชญ์ จุลรัตน์ศักดิ์^{1*} และจิตาภรณ์ สินจรรูญศักดิ์² Anyapitch Julratanasak^{1*} and Titaporn Sincharoonsak²	229-238



สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
บทความวิจัย	
การศึกษาสูตรอาหารไก่ไข่จากดอกดาวเรืองตกรด: กรณีศึกษาศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงบ้านโนนสูง จังหวัดสระแก้ว The Study of Laying Hens Formula from Low-grad Marigold Flower: A case study of Ban Non Sung Sufficiency Economy Learning Center Sa Kaeo Province ปรีชญา รุ่งวิกรัยกานต์^{1*} และไชยวัฒน์ สมสอางค์² Preechaya Rungwikrikarn^{1*} and Chaiwat Somsaang²	239-250
การสร้างสรรค์เพลงทรงเครื่องร่วมสมัย เรื่อง “วันทอง” A Creative Work of Phleng Song Khreuang in the Contemporary Context “Wan Thong” ชนพล แก้วกว้าง^{1*} และชุตินา มณีวัฒนา² Thanaphon Kaewkwang^{1*} and Chutima Maneewattana²	251-259
ระบบสารสนเทศและสมรรถนะในการปฏิบัติงานด้านการตรวจสอบทรัพย์สินที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพการดำเนินงานของสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ Information Systems and Competencies in Property Inspection That Operational Efficiency of The National Anti-Corruption Commission สาธิตา คนสูง^{1*} และฐิตาภรณ์ สินจรูญศักดิ์² Sathida Konsoong^{1*} and Titaporn Sincharoonsak²	260-270
ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์ต่อขวัญและกำลังใจในการปฏิบัติงานของพนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลท่ามะกา อำเภوتاมะกา จังหวัดกาญจนบุรี Factors Related to Morale and Encouragement in Performance of Employees of Tha Maka Subdistricts Administrative Organization Tha Maka District Kanchanaburi Province เกียรติศักดิ์ กาญจนรัตกุล^{1*} และอานวย ปิ่นพิลา² Keattisak Kanchanarattakul^{1*} and Amnuay Pinpila²	271-283
สมรรถนะทางวิชาชีพบัญชีและแรงจูงใจในการปฏิบัติงานที่ส่งผลต่อความสำเร็จในการประกอบวิชาชีพบัญชี ของกรมการแพทย์ Effects of Accounting Professional Competency and Motivation for Performing Work the Affects Success in the Accounting Profession of the Department of Medical Services อรวิทย์ วงศ์ศิริ^{1*} และมัตติมา กรงเต็น² Orawin Wongsiri^{1*} and Mattima Krongten²	284-295



สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
บทความวิจัย	
ปัจจัยที่สัมพันธ์ต่อความพึงพอใจของผู้รับบริการสำนักงานสรรพากรพื้นที่สมุทรปราการ 3 กรมสรรพากร Factors Related to Satisfaction of Revenue Office Service Recipients Samut Prakan Area 3 Revenue Department รมิดา ปกรณ์ประเสริฐ Ramida Pakornpasert	296-305
ลักษณะวัฒนธรรมองค์การที่มีผลต่อคุณภาพการทำงานของบุคลากรเทศบาลตำบลหลักเมือง อำเภอเมือง จังหวัดราชบุรี Characteristics of Organizational Culture That Affecting the Quality of Work of Personnel of Personnel Lak Muong Sub District Municipality District Ratchaburi Province จันทิมา ศิริฤกษ์พัฒนกุล Juntima Siriloekpattanakul	306-319
ทักษะและแรงจูงใจที่ส่งผลต่อผลสัมฤทธิ์ในการจัดทำรายงานทางการเงินของผู้จัดทำบัญชีที่ปฏิบัติงาน ในสำนักงานรับจัดทำบัญชีในเขตกรุงเทพมหานคร Skills and Motivation that Affect Financial Reporting Results of Accountants Working in Accounting Offices in Bangkok ดวงกนก แสงเอี่ยม ^{1*} และพรทิwa แสงเขียว ² Dungkanok Saengaiem ^{1*} and Porntiwa Saengkhiew ²	320-329
ปัจจัยที่ส่งผลต่อความผูกพันในการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจชั้นประทวนในสถานีตำรวจภูธร ด่านมะขามเตี้ย จังหวัดกาญจนบุรี Factors Affecting Work Engagement of Non-Commissioned Police officers in Provincial Police Stations Dan Makham Tia Kanchanaburi Province ไวยโรจน์ แนนพิมาย Wairod Nanpimy	330-341
Nan Fang Fu Zi: Guidelines for Creating Chinese Dance Drama That Reflect the Philosophy of Confucius He Xiao ^{1*} and Sirimongkol Natayakulwong ²	342-355



สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
บทความวิชาการ	
องศาซอสสามสายของครูจักรี มงคล Degree of Saw Sam Sai by Teacher Chakri Mongkol วรุฒม์ ปัทมดิลก Varutama Padmadilaka	356-364
เทคโนโลยี AI กับการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์อย่างยั่งยืน AI Technology and Sustainable Human Resource Development นิตยา ทวีชีพ Nittaya Taweecheep	365-375
ลงทุนอย่างไรให้ประสบความสำเร็จ How to Invest to be Successful สุวัฒน์ชัย ขุนเณร ¹ , ธนัญชกร ปกิตตาวิจิตร ² และภคมน โภคะธีรกุล ³ Suwatchai Khunnen ¹ , Thananchakorn Pakittawichit ² and Pakamon Pokateerakul ³	376-385
หัตถศิลป์เครื่องปั้นดินเผาทุนทางวัฒนธรรมของชุมชนบ้านหม้อ ตำบลเขวา อำเภอมือง จังหวัดมหาสารคาม Handicrafts Pottery Cultural Capital of the Ban Mo Community Khwao Subdistrict Mueang District Maha Sarakham Province สุนิศา โพธิ์แสนสุข ^{1*} , พิมพวัลย์ พลหงษ์ ² และภาณุวัฒน์ เหล่าพิลัย ³ Sunaisa Potisansuk ^{1*} , Pimwalan Polhong ² and Panuwat Laophilai ³	386-395